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Наставна тема 1 
Појаснување на условите за предавање и учење 

 
1. Вовед 
Уште при планирањето на наставата наставниците не треба само да се ориентираат на наставните 
цели или на наставниот план, туку да имаат што е можно поточна претстава за предусловите и 
потребите на учење на целото одделение, како и на поединечните ученици. Важно е учениците да се 
познаваат и да се разбираат со сите нивни особини и разлики: целата палета на нивните вештини и 
способности, нивните слаби и јаки страни, нивните погледи, ставови и интереси. Сето тоа мора да се 
земе во предвид при изборот на поставувањето на целите и темите и да се влијае на нив. 

Со идентификувањето на условите за учење завршен е првиот дел на прелиминарното појаснување. 
Во натамошниот тек на планирањето сепак мора да се земат предвид и општите услови под кои се 
одржува наставата. И на крајот наставниците треба да се сетат и на нивните сопствени професионални 
компетенции кои претставуваат важен ресурс за квалитативно високо поставено планирање. 

Почетокот на оваа наставна тема гради една редица од опширни клучни прашања за условите на 
поучување / учење. На крајот се наоѓа работно досие кое по потреба може да биде употребено за 
поддршка на специфичните аспекти и делови од темите. 

2. Задача и клучни прашања за условите на поучување и учење 
Следните опширни клучни прашања служат за самоконтрола и нудат пристап до различни аспекти на 
условите на учење. Вклучените работни досиеја се од помош помош при продлабоченото занимавање 
со поединечните аспекти. 

Предлог за работа со долунаведената листа („задача“): Одговорете сами или во мала група некои од 
овие прашања во врска со актуелна тема во Вашата настава. Анализирајте на крајот што донесе 
занимавањето со овие прашања од аспект на Вашата конкретна наставна ситуација и наставно 
планирање. 

 - Кое знаење и кои вештини веќе ги поседуваат учениците? 
 - Кое знаење и кои вештини ги поседувам јас? 
 - На кои надворешни услови морам да внимавам? 
 - Што знам јас за учениците како индивидуи - за нивните основи, интереси, посебни 
 компетенции итн.? 

- Кое знаење и кои информации мора учениците да ги имаат за да можат да ги совладаат 
поставените задачи? 
- Кои информации, вештини и искуства во врска со новата тема веќе ги стекнале учениците? 
Што е за нив ново, што е повторување, што е есенцијално (основен материјал), а што е 
дополнително? 

 - Кои работни техники и техники на учење можам да ги очекувам од учениците, со кои  
искуства со различни методи и форми на поучување веќе располагаат? 

 - Кои позитивни или негативни ставови, навики, предрасуди или убедувања можам или 
 морам да ги очекувам? 

- Како можам да ги отстранам потешкотиите во учењето, пречките во учењето и отпорот кон 
учењето ? 
- Дали посветив доволно внимание на подготвеноста за учење на учениците, на нивната 
душевна состојба, на нивната приодливост, на нивните когнитивни квалификации, на нивните 
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потреби од учење, очекувања, интереси, активности во слободното време и животни 
околности? 

 - Кои социокултурни услови и влијанија и кои системи за поддршка сѐ од значење за 
 работа во училницата? Која улога ја играат родителите, браќата и сестрите, врсниците   
 или другите важни односни лица? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


